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Nr 88.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående an
slag för budgetåret 1948/49 till nybyggnad för statens 
rättsläkarstation i Stockholm.

(3:e avd.)

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj :t under kapitalbudgeten, inrikes
departementet, statens allmänna fastighetsfond, punkten 1, föreslagit riks
dagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till Nybyggnad för 
statens rättsläkarstation i Stockholm för budgetåret 1948/49 beräkna ett 
investeringsanslag av 1 340 000 kronor.

Därefter har Kungl. Maj :t i propositionen nr 108, under åberopande av 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över inrikesärenden för den 5 mars 
1948, föreslagit riksdagen att för budgetåret 1948/49 anvisa dels å kapital
budgeten, statens allmänna fastighetsfond, till Nybyggnad för statens rätts
läkarstation i Stockholm ett investeringsanslag av 1 500 000 kronor, dels 
ock å driftbudgeten under elfte huvudtiteln till Statens rättsläkarstation i 
Stockholm: Inredning och utrustning ett reservationsanslag av 374 000 
kronor.

I propositionen nr 93 till 1947 års riksdag föreslogs, att medel skulle an
visas för uppförande av en nybyggnad för statens rättsläkarstation i Stock
holm i anslutning till den av 1946 års riksdag beslutade nybyggnaden på 
Norrbackaområdet för karolinska institutets rättsmedicinska institution. I 
samband härmed skulle även uppföras en byggnad, inrymmande vaktmäs- 
tarbostäder och garage. De sammanlagda kostnaderna för byggnadsarbe
tena beräknades i propositionen till 1 340 000 kronor, varav för rättsläkar- 
stationen 1 260 000 kronor och för vaktmästarbostaden 80 000 kronor. I 
propositionen förordades vidare, att samverkan skulle äga rum med Stock
holms stad beträffande nybyggnaden för stationen. Till grund därför skulle 
i princip läggas en mellan byggnadsstyrelsen och staden preliminärt träf
fad överenskommelse i ämnet. Enligt denna överenskommelse skulle sta
den bidraga till kostnaderna för anläggningens upprättande med ett belopp, 
som med utgångspunkt från prisläget i maj 1946 beräknats till 265 000 
kronor men skulle ökas eller sänkas i förhållande till de förändringar i 
byggnadskoslnaderna, som kunde komma alt inträda från nämnda tid
punkt fram till tidpunkten för anläggningens färdigställande, medan bygg-
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nadskostnaderna i övrigt ävensom samtliga utgifter för anläggningens ut
rustning, underhåll och drift skulle ankomma på kronan.

Kungl. Maj :ts förslag avslogs emellertid av riksdagen. Vid propositio
nens behandling i riksdagen framhölls, att det borde övervägas, huruvida 
icke rättsläkarstationens lokalfråga kunde lösas på annat sätt än genom ny
byggnad. Därvid ifrågasattes i första hand, om icke stationen skulle kunna 
provisoriskt förläggas till den byggnad vid karolinska sjukhuset, som in
rymmer karolinska institutets patologiska institution. Vidare ifrågasattes, 
om icke stationen skulle kunna tills vidare kvarstanna i de lokaler, där den 
f. n. är inrymd, dvs. de lokaler, som disponeras av karolinska institutets 
rättsmedicinska institution på institutets tomt vid Hantverkargatan.

Stationens lokalfråga har numera underkastats ytterligare utredning av 
särskilt tillkallade sakkunniga. De sakkunniga ha i ett med skrivelse den 
30 december 1947 överlämnat betänkande med förslag i ämnet förordat, att 
stationen tillsammans med den rättsmedicinska institutionen skulle kvar
stanna i nuvarande lokaler intill den 1 oktober 1949 eller den tidpunkt, till 
vilken den tidigare till den 1 juli 1948 bestämda avträdesdagen för karo
linska institutets tomt numera framflyttats. De sakkunniga ha vidare 
undersökt, huruvida de båda institutionerna efter den 30 september 1949 
skulle kunna erhålla provisoriska lokaler på nyssnämnda tomt, men ha 
funnit möjligheter härför icke föreligga. Vidare ha de sakkunniga när
mare undersökt förutsättningarna för att rättsläkarstationen provisoriskt 
skulle kunna förläggas till byggnaden för karolinska institutets patolo
giska institution vid karolinska sjukhuset men ha ej heller funnit en sådan 
lösning möjlig. De sakkunniga ha därför stannat vid att förorda, att, så
som föreslogs i propositionen nr 93/1947, en nybyggnad uppföres för sta
tionen i anslutning till den under uppförande varande nybyggnaden för 
rättsmedicinska institutionen på Norrbackaområdet. De sakkunnigas för
slag skiljer sig dock så till vida från det förslag, som framlades i proposi
tionen, att de sakkunniga visserligen utgå från att hela den tidigare plane
rade byggnaden skulle uppföras, men att de föreslå, att byggnadens översta 
våning under en övergångstid icke skulle tagas i anspråk för rättsläkar
stationen utan i stället användas för något annat statens ändamål. Den del 
av rättsläkarstationen, som enligt den ursprungliga planen skulle förläggas 
till nämnda våning, nämligen stationens expeditionsavdelning, har i stället 
för de närmaste åren ansetts kunna förläggas till rättsmedicinska institu
tionens byggnad i de utrymmen, som avsetts för institutionens undervis- 
ningsavdelning. I samband härmed ha de för rättsläkarstationens expedi
tionsavdelning tidigare beräknade lokalerna i viss mån begränsats. De sak
kunniga motivera den sålunda föreslagna temporära begränsningen av det 
för stationen och institutionen förut beräknade utrymmet med att de båda 
institutionerna icke vore i behov av alla de utrymmen, som tidigare ansetts 
erforderliga, förrän den påbörjade omorganisationen av rättsmedicinalvä-
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sendet fullbordats, samt att detta med hänsyn till rådande förhållanden på 
byggnadsmarknaden och andra omständigheter icke kunde beräknas bliva 
fallet förrän någon gång in på 1950-talet.

De sakkunnigas förslag har genomgående tillstyrkts eller lämnats utan 
erinran i de avgivna yttrandena.

Vidare har medicinalstyrelsen med skrivelse den 21 februari 1948 över
lämnat en av rättslåkarstationens föreståndare gjord framställning om an
visande av medel för inredning och utrustning av stationens nya lokaler.

Departementschefen har anfört i huvudsak följande.
»För egen del har jag av vad i ärendet tillkommit, sedan rättsläkarsta- 

tionens lokalfråga behandlades vid fjolårets riksdag, ytterligare styrkts i 
min då uttalade uppfattning, att den enda tänkbara lösningen av frågan 
är, att en nybyggnad för stationen uppföres i anslutning till den nu under 
uppförande varande byggnaden för rättsmedicinska institutionen. Jag för
ordar därför, att förslag härom nu på nytt förelägges riksdagen. Det synes 
mig därvid välbetänkt att, såsom de sakkunniga föreslagit, byggnaden redan 
nu gives samma omfattning, som föreslogs i fjolårets proposition, och alltså 
får den storlek, som är erforderlig på längre sikt. Såsom de sakkunniga 
närmare utvecklat synas emellertid de båda institutionerna ej från början 
vara i behov av hela det lokalutrymme, som kommer att stå till buds. Efter 
samråd med chefen för ecklesiastikdepartementet förordar jag därför, att 
stationens expeditionsavdelning tillfälligt beskäres och förlägges till rätts
medicinska institutionens byggnad. Härigenom skulle den översta våningen 
i rättslåkarstationens byggnad bliva disponibel för att användas för något 
annat statligt ändamål. Såsom byggnadsstyrelsen framhållit torde det icke 
vara erforderligt att redan nu bestämma, vartill denna våning bör användas, 
utan torde härmed kunna anstå, till dess byggnaden färdigställts.

Jag förordar jämväl liksom i förra årets proposition, att en särskild 
byggnad uppföres, inrymmande vaktmästarbostäder och garage.

Liksom förra året anser jag även nu lämpligt, att samverkan kommer 
till stånd med Stockholms stad beträffande nybyggnaden för stationen, 
samt föreslår, att till grund härför i princip lägges den mellan byggnads
styrelsen och staden preliminärt träffade överenskommelsen i ämnet.

Vad angår kostnaderna för byggnadsarbetena ha dessa numera av bygg
nadsstyrelsen beräknats till sammanlagt 1 500 000 kronor. Mot denna be
räkning synes mig intet vara att erinra. Jag förordar därför, att framställ
ning göres till riksdagen om anvisande för nästa budgetår av ett anslag på 
nämnda belopp under kapitalbudgeten, statens allmänna fastighetsfond.

Det å Stockholms stad enligt avtalet ankommande bidraget till kostna
derna för uppförande av nybyggnaden för rättsläkarstationen torde i sinom 
tid böra tillföras den på investeringsstaten för statens allmänna fastighets
fond uppförda titeln bidrag från kommuner.

Vad slutligen angår frågan om inredning och utrustning av rättsläkar-
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stationens nya lokaler torde på de av stationsföreståndaren anförda skälen 
medel härför böra äskas redan av innevarande års riksdag. Det av honom 
framlagda förslaget synes emellertid, såsom medicinalstyrelsen framhållit, 
böra underkastas granskning av centrala sjukvårdsberedningen. Tills vi
dare anser jag mig kunna godtaga de framlagda kostnadsberäkningarna. 
Jag förordar alltså, att för ändamålet för nästa budgetår anvisas ett reserva
tionsanslag av 374 000 kronor, vilket torde böra uppföras under rubriken 
statens rättsläkarstation i Stockholm: inredning och utrustning. Jag förut
sätter därvid, att det skall få ankomma på Kungl. Maj :t att, sedan förslaget 
granskats av centrala sjukvårdsberedningen, bestämma det belopp, som må 
tagas i anspråk av anslaget.»

Utskottet. Den ytterligare utredning, som numera föreligger, har givit vid 
handen, att rättsläkarstationens lokalfråga ej lämpligen bör lösas på annat 
sätt än genom nybyggnad i anslutning till den rättsmedicinska institutio
nens byggnad. Det har å andra sidan även framgått, att det omedelbara 
behovet av utvidgade och förbättrade lokaler kan tillgodoses inom en 
trängre ram än den, som angavs i det vid förra årets riksdag framlagda 
byggnadsförslaget.

Kungl. Maj :ts förevarande förslag innebär, att byggnaden för rättsläkar- 
stationen skall uppföras i överensstämmelse med sistnämnda förslag, men 
att den översta våningen i den nya byggnaden på sätt de sakkunniga före
slagit ej skall tagas i anspråk för stationens räkning utan i stället dispone
ras för annat statligt ändamål.

Ett stegrat lokalbehov är att emotse sedan den påbörjade omorganisatio
nen av rättsmedicinalväsendet fullbordats. Det synes utskottet ändamåls
enligt, att den besparing i utrymme, som utredningen visat under nuvarande 
förhållanden vara möjlig, genomföres i enlighet med Kungl. Maj :ts förslag.

Kungl. Maj :ts förslag har ej heller i övrigt givit utskottet anledning till 
erinran. Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen må för budgetåret 1948/49 anvisa
a) till Nybyggnad för statens rättsläkarstation i Stock

holm under statens allmänna fastighetsfond ett investerings- 
anslag av 1 500 000 kronor,

b) till Statens rättsläkarstation i Stockholm: Inredning 
och utrustning under elfte huvudtiteln ett reservationsanslag 
av 374 000 kronor.

Stockholm den 23 april 1948.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.
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